
laikai vaikams   2011 m. lapkritis 

 
Lietuva atgavo nepriklausomybę 1990 m. Tuoj po to ji 
ėmė bendrauti su NATO. 2004 m. ji tapo NATO nare.  
 
NATO yra gynybinė sąjunga. Jos tikslas yra ginti laisvę 
ir saugoti civilizaciją vadovaujantis demokratijos 
principais.  
 
Kaip ji tai daro? Vienas būdas yra atliekant oro policijos 
funkciją. Jei svetimo krašto lėktuvai be leidimo bando 
skristi pro kurios narės oro erdvę, tuoj pakyla lėktuvas 
iš NATO oro bazės ir svetimam lėktuvui duoda ženklą, 
kad negali ten skristi. 

 
Pakilimo takas 
NATO oro bazėje 
Zokniuose, netoli 
Šiaulių (iš 
wikipedia) 
 
Viena NATO 
oro bazė yra 
Zokniuose, 
netoli Šiaulių. 
Ten 

pakaitomis oro erdvę saugo NATO narių oro pajėgų 
naikintuvai. Ten jau yra tarnavusios Prancūzijos, 
Danijos, Vokietijos, JAV, Ispanijos, Turkijos ir kitų 
narių oro pajėgos. Šiuo metu Zoknių bazėje oro erdvę 
kontroliuoja Danijos oro pajėgos. 

 
Zokniai yra Žemaitijoje, netoli 
Šiaulių (iš wikipedia) 
 
Spalį Danijos naikintuvai 
net du kartus turėjo pakilti 
ir saugoti Lietuvos oro 
erdvę. Abu sykius arti 
Lietuvos oro erdvės 
skrido Rusijos kariniai 
lėktuvai. Danijos 
naikintuvai lydėjo juos, 
kad jie neskristų virš 
Lietuvos. 

 
Skrido Rusijos transporto lėktuvai, bombonešiai ir 
žvalgybos lėktuvai. Šiame rajone toks dažnas Rusijos 
karinių lėktuvų praskridimas yra nelauktas.  
 
Nors Rusijos lėktuvai nepažeidė Lietuvos oro erdvės, 
Lietuvos Krašto Apsaugos ministerijai tie skrydžiai 
kelia rūpesčių ypač todėl, kad paskutiniu metu 

Kaliningrade yra padidintos Rusijos karinės pajėgos. 
Anot Krašto Apsaugos ministerijos, tokia padėtis tik 

 
 
 

 
įrodo, kaip svarbu turėti 
NATO oro bazę Lietuvoje. 
 
Kaliningradas priklauso Rusijai 
(iš baltic-review.com) 
 
Baltijos šalyse lapkričio 
pabaigoje vyks NATO 
orlaivių treniruotė. NATO 
oro pajėgos imituos oro 
kovą - imituos ryšio ore 

praradimą, orlaivių perėmimą, avarinį nusileidimą. Taip 
pat vyks ginkluotės numetimo ir pilotų katapultavimosi 
pratybos, planuojama papildymo degalais ore treniruotė. 
 
Treniruotėje dalyvaus Danijos, Lenkijos ir JAV karinių 
oro pajėgų (KOP) lėktuvai. Dalyvaus ir Lietuvos KOP 
lengvosios atakos lėktuvas L-39 bei sraigtasparnis Mi-8. 

 
 

Lietuvos 
lengvosios 
atakos 
lėktuvas L-39 
(iš wikipedia) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lietuvos KOP sraigtasparnis Mi-8 (iš valstietis.lt) 
 
Ši treniruotė parodys Baltijos šalių ir NATO partnerių 
vienybę ir pademonstruos NATO įsipareigojimą 
kolektyviniam saugumui. 
 
Ką galvoji apie rusų karinių lėktuvų skrydžius netoli 
Lietuvos oro erdvės ir Danijos naikintuvų pakilimą juos 
lydėti? Ar gerai, kad Lietuva priklauso NATO? Ar tau 
įdomu apie tai skaityti? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2011 m. lapkritis 
 
 
Žodynėlis. 
 
bendrauti: santykiauti, veikti kartu; to communicate, cooperate 
 
NATO: Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija; North Atlantic Treaty Organization 
 
gynybinė sąjunga: valstybės susijungusios savo bendrai gynybai; defense alliance 
 
oro pajėgos: kariuomenės dalis, kuriai priklauso lėktuvai ir visa, kas gina iš oro; airforce 
 
naikintuvas: greitas kovos lėktuvas priešo lėktuvams oro mūšiuose naikinti; fighter plane 
 
žvalgyba: slaptas rinkias karinių, politinių ir kitų žinių apie priešą; intelligence gathering, reconnaisance 
 
pažeisti: užgauti, šiame kontekste - įžengti ten, kur neleidžiama; to encroach on 
 
Krašto Apsaugos ministerija: ta dalis vyriausybės, kuri atsakinga už krašto saugumą, jo gynybą; Defense Ministry 
 
karinės pajėgos: kariuomenė ir visos jos dalys - oro, žemės, vandens; armed forces 
 
ryšio ore praradimas: karinio lėktuvo įgula turi nuolatinį komunikacijos ryšį su kariuomenės vadais ant žemės. Lėktuvo 
įgula turi mokėti, kaip reaguoti, jei praranda tą ryšį; loss of communications link with headquarters 
 
orlaivių perėmimas: kai lėktuvą nugali priešas ir perima jo kontrolę. Lėktuvo įgula turi mokėti, kaip reaguoti į šią 
padėtį; enemy takeover 
 
avarinis nusileidimas: lėktuvą nuleisti ant žemės, jam esant pavojingoje padėtyje; emergency landing 
 
ginkluotės numetimas: iš lėktuvo ant žemės numetimas tankų, ginklų, įvairios karinės įrangos; weapons airdrop 
 
piloto katapultavimasis: orlaiviui esant pavojingoje padėtyje, kartais pilotas 
turi iš lėktuvo pasprukti. Tam naudojamas katapultavimasis - reikia išmokti, 
kaip katapultuotis; pilot ejection 
 

Nukritęs lėktuvas, bet katapultavęsis pilotas nesužeistas (iš wikipedia)  
 
papildymas degalais ore: kai vidury skrydžio pritrūksta degalų, lėktuvo įgula 
turi mokėti kaip priimti degalo iš kito orlaivio; refueling mid-air 
 
Danija: Denmark 
 
įsipareigojimas: kitam padėti pažado pildymas; commitment 
 
saugumas: apsaugotas nuo pavojų; security  
 
 


